
 
 

 

от 5 апреля 2024 г. № 144 

 

г. Горно-Алтайск 

 

 

 

 

 

Об утверждении Правил предоставления субсидий, грантов в форме 
субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай региональным 

операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на 

обеспечение деятельности по оказанию коммунальной услуги по 

обращению с твердыми коммунальными отходами и признании 

утратившими силу некоторых постановлений  

Правительства Республики Алтай  

 

В соответствии со статьей 78, пунктами 2.2 и 4 статьи 78.1, абзацем вторым 

пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 

постановлением  Правительства   Российской   Федерации    от 25 октября 2023 г. 
№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий», в целях реализации государственной программы Республики 

Алтай «Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния 

окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства Республики 

Алтай от 12 октября 2023 г. № 377, Правительство Республики Алтай 

по с тановляе т : 

 

 1. Установить,  что в Республике Алтай за счет средств республиканского 

бюджета    Республики   Алтай   осуществляется    государственная    поддержка 
региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами  



2 

 

(далее - ТКО) в целях осуществления непрерывной деятельности региональных 

операторов по обращению с ТКО, в рамках государственной программы 

Республики Алтай «Обеспечение экологической безопасности и улучшение 
состояния окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства 
Республики Алтай от 12 октября 2023 г. № 377, путем предоставления субсидий, 

грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с 
необходимостью исполнения судебных актов, вступивших в законную силу. 

2. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий, грантов в 

форме субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай региональным 

операторам по обращению с ТКО на обеспечение деятельности по оказанию 

коммунальной услуги по обращению с ТКО. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление  Правительства  Республики  Алтай  от  25  ноября  2021  г. 
№ 357 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий, грантов в форме 
субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай региональным 

операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на обеспечение 
деятельности по оказанию коммунальной услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, 

№ 179(185); 

постановление Правительства Республики Алтай от 3 февраля 2022 г.         
№ 20 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий и грантов в 

форме субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай региональным 

операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на обеспечение 
деятельности по оказанию коммунальной услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, 

№ 195(201); 

постановление   Правительства  Республики  Алтай  от  23  декабря 2022 г. 
№ 460 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай 

от 25 ноября 2021 г. № 357» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, 

№ 204(210); 

постановление Правительства Республики Алтай от 10 апреля 2023 г.  № 145 

«О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий, грантов в форме 
субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай региональным 

операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на обеспечение 
деятельности по оказанию коммунальной услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, утвержденный постановлением Правительства 
Республики Алтай от 25 ноября 2021 г. № 357» (Сборник законодательства 
Республики Алтай, 2023, № 207(213). 

 

 Исполняющий обязанности 

   Главы Республики Алтай, 

Председателя Правительства  
         Республики Алтай                                                                     М.Ю. Маргачёв 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Республики Алтай 

                                               от 5 апреля 2024 г. № 144 

  

ПРАВИЛА 

предоставления субсидий, грантов в форме субсидий из республиканского 

бюджета Республики Алтай региональным операторам по обращению с 
твердыми коммунальными отходами на обеспечение деятельности по 

оказанию коммунальной услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами 

 

I. Общие положения 

 

 1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок 

предоставления субсидий, грантов в форме субсидий из республиканского 

бюджета Республики Алтай региональным операторам по обращению с 
твердыми коммунальными отходами (далее соответственно - региональные 
операторы, ТКО) на осуществление непрерывной деятельности региональных 

операторов в рамках государственной программы Республики Алтай 

«Обеспечение экологической безопасности и улучшение состояния 
окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства 
Республики Алтай от 12 октября 2023 г. № 377 (далее соответственно - 

субсидия, грант, государственная программа). 
Субсидии и (или) гранты предоставляются региональным операторам на 

финансовое обеспечение их затрат, связанных с погашением задолженности, 

возникшей по судебным актам, вступившим в законную силу.  

2. Для целей настоящих Правил применяются следующие понятия: 
а) участники отбора - региональные операторы, обеспечивающие 

деятельность по оказанию коммунальной услуги по обращению с ТКО, с 
которыми Министерством регионального развития Республики Алтай (далее - 
Министерство) заключено соглашение об организации деятельности по 

обращению с ТКО, и подавшие в Министерство заявку об участии в отборе 
получателей субсидий и (или) грантов (далее соответственно – заявка, отбор); 

б) судебный акт – решение, вынесенное в установленной федеральным 

законодательством форме по существу дела, рассмотренного в порядке 
осуществления конституционного, гражданского, административного или 

уголовного судопроизводства либо судопроизводства в арбитражном суде, в 

отношении региональных операторов, обеспечивающих деятельность по 

оказанию коммунальной услуги по обращению с ТКО, с которыми 

Министерство заключило соглашение об организации деятельности по 

обращению с ТКО; 



4 

 

в) получатели субсидий - региональные операторы, прошедшие отбор, и 

включенные в перечень получателей субсидий и (или) грантов, утвержденный 

приказом Министерства; 
г) получатели грантов - региональные операторы, прошедшие отбор, и 

включенные в перечень получателей субсидий и (или) грантов, утвержденный 

приказом Министерства. 
3. Целью предоставления субсидии и (или) гранта является финансовое 

обеспечение затрат региональных операторов, связанных с погашением 

задолженности, возникшей по судебным актам, вступившим в законную силу, 

для осуществления непрерывной деятельности региональных операторов в 

рамках структурного элемента – комплекс процессных мероприятий 

«Формирование системы обращения с твердыми коммунальными отходами» 

государственной программы.  

4. Министерство является главным распорядителем средств 

республиканского бюджета Республики Алтай, до которого в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю 

бюджетных средств в установленном порядке доведены лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий и (или) грантов на соответствующий 

финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период). 

5. Субсидии и (или) гранты предоставляются за счет средств 

республиканского бюджета Республики Алтай в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации до Министерства для достижения цели, указанной в 

пункте 3 настоящих Правил. 

6. Получатели субсидий и (или) грантов определяются по результатам 

запроса предложений. 

7. Способом предоставления субсидий и (или) грантов является 
финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности, 

возникшей по судебным актам, вступившим в законную силу, для 
осуществление непрерывной деятельности региональных операторов.  

8. Сведения о субсидиях и (или) грантах размещаются на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации (далее - единый портал) (в разделе 
единого портала) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидий 

и (или) грантов 

 

9. На дату подачи заявки получатель субсидии и (или) получатель гранта 
(участник отбора) должен соответствовать следующим требованиям: 

а) получатель субсидии и (или) получатель гранта (участник отбора) не 
должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 



5 

 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ; 

б) получатель субсидии и (или) получатель гранта (участник отбора) не 
должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму; 

в) получатель субсидии и (или) получатель гранта (участник отбора) не 
должен находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 
г) получатель субсидии и (или) получатель гранта (участник отбора) не 

получает средства из республиканского бюджета Республики Алтай, из 
которого планируется предоставление субсидии и (или) гранта в соответствии с 
настоящими Правилами, на основании иных нормативных правовых актов 

Республики Алтай на цели, установленные настоящими Правилами; 

д) получатель субсидии и (или) получатель гранта (участник отбора) не 
является  иностранным   агентом   в    соответствии    с Федеральным законом 

от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся 

под иностранным влиянием»; 

е) у получателя субсидии и (или) получателя гранта (участника отбора) на 
едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный 

пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, 

задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

ж) у получателя субсидии и (или) получателя гранта (участника отбора) 
отсутствует просроченная задолженность по возврату в республиканский 

бюджет Республики Алтай, из которого планируется предоставление субсидии 

и (или) гранта в соответствии с настоящими Правилами, иных субсидий и (или) 

грантов, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 



6 

 

публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется 

предоставление субсидии и (или) гранта в соответствии с настоящими 

Правилами (за исключением случаев, установленных соответственно высшим 

исполнительным органом Республики Алтай; 

з) получатель субсидии и (или) получатель гранта (участник отбора), 
являющийся юридическим лицом, не должен находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 

лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а участник отбора, являющийся 

индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;  

и) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 

субсидии и (или) получателя гранта (участника отбора), являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом 

лице - производителе товаров, работ, услуг, являющегося получателем 

субсидии и (или) получателем гранта (участником отбора);  
к) наличие у получателя субсидии и (или) получателя гранта (участника 

отбора) согласия от органа государственной власти (государственного органа) 
или органа местного самоуправления, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя, в отношении бюджетного и автономного учреждения, 
оформленного на бланке указанного органа, на его участие в отборе, 
проводимом Министерством, не осуществляющим в отношении них функций и 

полномочий его учредителя; 
л) получатель субсидии и (или) получатель гранта (участник отбора) не 

должен приобретать самостоятельно, а также юридическими лицами, иными 

юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 

заключенных с получателем субсидии и (или) получателем гранта (участником 

отбора), за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации средств иностранную валюту, за исключением 

операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 
связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 

операций, определенных настоящими Правилами; 

м) уровень собираемости платежей (платы за коммунальную услугу по 

обращению с ТКО) получателя субсидии и (или) получателя гранта (участника 
отбора) должен быть не ниже 77%; 

н) у получателя субсидии и (или) получателя гранта (участника отбора) 
остаток денежных средств на счетах, открытых в банках, расположенных на 



7 

 

территории Российской Федерации и (или) в Управлении Федерального 

казначейства по Республике Алтай не должен превышать 1 млн руб. 

10. В целях получения субсидии и (или) гранта, а также проведения 
проверки получателя субсидии и (или) получателя гранта на соответствие 
требованиям, установленным пунктом 9 настоящих Правил, получатель 

субсидии и (или) получатель гранта в сроки, указанные в объявлении о 

проведении отбора, направляет в Министерство заявку по форме, согласно 

приложению, к настоящим Правилам. 

11. К заявке прилагаются: 
а) справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату в 

бюджет субъекта Российской Федерации, из которого планируется 
предоставление субсидии и (или) гранта в соответствии с настоящими 

Правилами, иных субсидий и (или) грантов, бюджетных инвестиций, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого 

планируется предоставление субсидии и (или) гранта в соответствии с 
настоящими Правилами (за исключением случаев, установленных 

соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской 

Федерации; 

б) справка об отсутствии на едином налоговом счете задолженности по 

уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации или подтверждение о непревышении размера такой 

задолженности, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации;  

в) справка о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, 

пеням, штрафам, процентам, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

г) сведения об отсутствии в реестре дисквалифицированных лиц сведений 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 

субсидии и (или) получателя гранта, являющегося юридическим лицом, об 

индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе 
товаров, работ, услуг, являющегося получателем субсидии и (или) получателем 

гранта; 
д) справка о том, что получатель субсидии и (или) получатель гранта не 

является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 



8 

 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ; 

е) справка о том, что получатель субсидии и (или) получатель гранта не 
находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

ж) справка о том, что получатель субсидии и (или) получатель гранта не 
находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму; 

з) согласие получателя субсидии и (или) получателя гранта (за 
исключением государственных унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием Республики Алтай в их уставных 

(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление уполномоченным органом и органом государственного 

финансового контроля Республики Алтай проверок соблюдения получателями 

субсидий и (или) получателями грантов условий и порядка предоставления 
субсидий и (или) грантов; 

и) согласие получателя субсидии и (или) получателя гранта, лиц, 

получающих средства на основании договоров, заключенных с получателем 

субсидии и (или) получателем гранта (за исключением государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 

обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 

(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление в отношении их проверки Министерством как получателем 

бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидий и 

(или) грантов, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидий и (или) грантов, а также проверки органами государственного 

финансового контроля Республики Алтай соблюдения получателями субсидий 

и (или) получателями грантов порядка и условий предоставления субсидий и 

(или) грантов в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 



9 

 

Российской Федерации, и на включение таких положений в Соглашение о 

предоставлении субсидии и (или) гранта (далее – Соглашение); 
к) согласие получателя субсидии и (или) получателя гранта, а также лиц, 

являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по соглашениям 

(договорам), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашениям 

(договорам) о предоставлении субсидий и (или) грантов на финансовое 
обеспечение затрат получателя субсидии и (или) получателя гранта, на 
осуществление Министерством (распорядителем) бюджетных средств, 

предоставившим субсидии и (или) гранты, и органами государственного 

финансового контроля Республики Алтай проверок соблюдения ими условий, 

целей и порядка предоставления субсидий и (или) грантов; 

л) согласие органа государственной власти (государственного органа) и 

(или) органа местного самоуправления, осуществляющих функции и 

полномочия учредителя в отношении бюджетных или автономных учреждений, 

на участие таких бюджетных или автономных учреждений в отборе, 
проводимом органами государственной власти (государственными органами), 

не осуществляющими в отношении их функций и полномочий учредителя; 
м) справка о том, что получатель субсидии и (или) получатель гранта не 

находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных 

главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 

созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и 

террористами или с распространением оружия массового уничтожения; 
н) справка о том, что получатель субсидии и (или) получатель гранта не 

получал средства из республиканского бюджета Республики Алтай, из которого 

планируется предоставление субсидии и (или) гранта в соответствии с 
настоящими Правилами, на основании иных нормативных правовых актов 

субъекта Российской Федерации на цели, установленные настоящими 

Правилами;  

о) справка о том, что получатель субсидии и (или) получатель гранта не 
является   иностранным    агентом   в соответствии с Федеральным законом от 
14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»; 

п) копии бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках за 
предыдущий год (год, предшествующей году подачи заявления) и отчетный 

период текущего года, заверенные подписью руководителя и главного 

бухгалтера (в случае отсутствия главного бухгалтера, лицом, осуществляющим 

бухгалтерское сопровождение участника отбора); 
р) информация в произвольной форме о дебиторской и кредиторской 

задолженности (с расшифровкой) получателя субсидии и (или) получателя 

гранта, в том числе просроченной, по состоянию на 1-е число месяца, 
предшествующего месяцу подачи заявки; 



10 

 

с) копии судебных актов, вступивших в законную силу, подтверждающих 

наличие задолженности, вынесенные в отношении получателя субсидии и (или) 

получателя гранта; 
т) копии договоров, заключенных с поставщиками ресурсов (операторами 

по обращению с ТКО), содержащих сведения о сроках оплаты; 

у) сведения о счетах получателя субсидии и (или) получателя гранта с 
указанием остатков денежных средств, заверенные подписью руководителя и 

главного бухгалтера (в случае отсутствия главного бухгалтера, лицом, 

осуществляющим бухгалтерское сопровождение участника отбора); 
ф) сведения об уровне собираемости платежей (платы за коммунальную 

услугу по обращению с ТКО), заверенные подписью руководителя и главного 

бухгалтера (в случае отсутствия главного бухгалтера, лицом, осуществляющим 

бухгалтерское сопровождение участника отбора). 
Представленные получателем субсидии и (или) получателем гранта 

(участником отбора) документы возврату не подлежат. 
Получатель субсидии и (или) получатель гранта (участник отбора) несет 

ответственность за полноту информации, содержащейся в заявке, и ее 
соответствия требованиям, установленным настоящими Правилами, а также за 
достоверность предоставленных сведений и документов в соответствии с 
федеральным законодательством. 

12. Заявка с приложенными к ней документами регистрируется 
Министерством в день поступления и в срок не более 10 рабочих дней, 

следующих со дня окончания срока подачи (приема) заявок, проверяется на 
соответствие требованиям, установленным пунктами 9 - 11 настоящих Правил. 

Министерство осуществляет проверку участников отбора на соответствие 
требованиям, установленным пунктами 9 - 11 настоящих Правил, в том числе с 
использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия (при наличии технической возможности).  

Истребование от участника отбора представления документов и 

информации в целях подтверждения соответствия участника отбора 
требованиям, определенным в настоящем пункте, при наличии 

соответствующей информации в государственных информационных системах, 

доступ к которым у Министерства имеется в рамках межведомственного 

электронного взаимодействия, не допускается. 

Участник отбора имеет право представить указанные документы и 

информацию Министерству по собственной инициативе. 
13. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии и (или) гранта 

являются: 
а) несоответствие представленных участником отбора или 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в 

пунктах 10 и 11 настоящих Правил; 

б) установление факта недостоверности представленной участником 

отбора информации. 

14. Основаниями для предоставления субсидии и (или) гранта являются: 



11 

 

а) соответствие представленных участником отбора документов, 

требованиям, указанным в пунктах 10 и 11 настоящих Правил; 

б) установление факта достоверности представленной участником отбора 
информации. 

15. Размер субсидии и (или) гранта определяется Министерством исходя 
из фактического размера суммы денежных средств, возникших по 

неисполненным судебным актам, вступившим в законную силу, 

представленным получателем субсидии и (или) получателем гранта в 

соответствии с подпунктом «с» пункта 11 настоящих Правил, в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Республики Алтай о 

республиканском бюджете на текущий финансовый год и плановый период. 

Распределение субсидий и (или) грантов между получателями субсидий и 

(или) получателями грантов: 

 

, 

где:  
Vi - размер субсидии и (или) гранта, предоставляемой получателю 

субсидии и (или) получателю гранта; 
Vобщ - общий размер субсидий и грантов, предусмотренный законом о 

республиканском бюджете Республики Алтай на соответствующий 

финансовый год; 

Сi - потребность в субсидии и (или) гранте i-го получателя субсидии и 

(или) гранта в соответствии с представленной заявкой. 

16. Министерство не позднее 3 рабочих дней, следующих со дня 
принятия решения об отказе в предоставлении субсидии и (или) гранта или о 

предоставлении субсидии и (или) гранта и заключении Соглашения, направляет 
получателю субсидии и (или) получателю гранта уведомление об отказе в 

предоставлении субсидии и (или) гранта с указанием причин отказа, а в случае 
принятия решения о предоставлении субсидии и (или) гранта и заключения 
Соглашения - уведомление о предоставлении субсидии и (или) гранта. 

17. Соглашение между Министерством и получателем субсидии и (или) 

получателем гранта заключаются в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной 

органами государственного финансового контроля Республики Алтай, в срок не 
позднее 5 рабочих дней со дня принятия Министерством решения о 

предоставлении субсидии и (или) гранта. 
18. Дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе 

дополнительное соглашение о расторжении Соглашения, заключаются в 

соответствии с типовой формой, утвержденной органами государственного 

финансового контроля Республики Алтай. 

19. В Соглашении в обязательном порядке предусматриваются 
следующие положения: 

  Ci/Ciобщ VVi



12 

 

а) запрет приобретения получателем субсидии и (или) получателем 

гранта, а также иными юридическими лицами, получающими средства на 
основании договоров, заключенных с получателем субсидии и (или) 

получателем гранта, за счет полученных из республиканского бюджета 
Республики Алтай средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий; 

б) условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении 

Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств, указанных в пункте 4 настоящих Правил, приводящего к 

невозможности предоставления субсидии и (или) гранта в размере, 
определенном в Соглашении; 

в) результаты предоставления субсидии и (или) гранта, а также формы и 

порядок предоставления получателем субсидии и (или) получателем гранта 
отчетности о достижении значений показателей результативности и расходах, 

на финансовое обеспечение которых предоставляется субсидия и (или) грант; 
г) согласие получателя субсидии и (или) получателя гранта и лиц, 

являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 

(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению 

(за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), на осуществление Министерством и органами 

государственного финансового контроля Республики Алтай проверок 

соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии и (или) гранта, в 

том числе в части достижения результатов ее (его) предоставления, а также 
проверок органами государственного финансового контроля Республики Алтай 

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

д) порядок и сроки представления получателем субсидии и (или) 

получателем гранта (но не реже одного раза в квартал) отчета об 

осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия и (или) грант; 
е) порядок и сроки проверки и принятия Министерством отчетности, 

представленной получателем субсидии и (или) получателем гранта; 
ж) положения об осуществлении мониторинга достижения значений 

результатов предоставления субсидии и (или) гранта, определенных 

Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по получению результата предоставления субсидии и (или) гранта 
(контрольная точка), Министерством в порядке и по формам, утвержденным 

приказом  Министерства   финансов Российской Федерации от 29 сентября 



13 

 

2021 г. № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга 
достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»; 

з) согласие включать в соглашения (договоры), заключенные в целях 

исполнения обязательств по Соглашению на финансовое обеспечение затрат в 

связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг, согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями) по соглашениям (договорам), заключенным в целях 

исполнения обязательств по Соглашениям (за исключением государственных 

унитарных предприятий (государственных предприятий, казенных 

предприятий) Республики Алтай, хозяйственных товариществ и обществ с 
участием Республики Алтай в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах), на осуществление уполномоченным 

органом и органом государственного финансового контроля Республики Алтай 

проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий или 

грантов; 

и) согласие получателей субсидий и (или) получателей грантов, а также 
лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 

соглашениям (договорам), заключенным в целях исполнения обязательств по 

соглашениям (договорам) о предоставлении субсидий на финансовое 
обеспечение затрат получателей субсидий и (или) получателей грантов, на 
осуществление Министерством (распорядителем) бюджетных средств, 

предоставившим субсидии и (или) гранты, и органами государственного 

финансового контроля Республики Алтай проверок соблюдения ими условий, 

целей и порядка предоставления субсидий и (или) грантов. 

20. Результатом предоставления субсидии и (или) гранта является 

исполнение обязательств по погашению задолженности, возникшей по 

судебным актам, вступившим в законную силу, в размере предоставленной(ого) 

субсидии и (или) гранта (без учета размера остатка субсидии и (или) гранта).  
Плановые значения результата предоставления субсидии и (или) гранта, 

устанавливаются Соглашением.  

21. Министерство осуществляет перечисление субсидии и (или) гранта на 
указанный в Соглашении расчетный или корреспондентский счет, открытый 

получателем субсидии и (или) получателем гранта в учреждении Центрального 

банка Российской Федерации или кредитной организации, либо на счет 
территориального органа Федерального казначейства по месту открытия 
лицевого счета получателя субсидии и (или) гранта не позднее 5-го рабочего 

дня, следующего за днем утверждения Министерством перечня получателей 

субсидий и (или) грантов.  

22. В случае неподписания получателем субсидии и (или) получателем 

гранта Соглашения в сроки, установленные в пункте 17 настоящих Правил, 

Министерство в течение 3 рабочих дней, следующих со дня истечения 



14 

 

указанного срока, принимает решение о признании получателя субсидии и 

(или) получателя гранта, уклонившемся от заключения Соглашения, и 

направляет ему уведомление о принятом решении с обоснованием причин его 

принятия. 
23. В случае выявления Министерством, органами государственного 

финансового контроля Республики Алтай факта нарушения условий 

предоставления субсидии и (или) гранта, Министерство в течение 10 

календарных дней, следующих со дня выявления данного факта либо 

получения от государственного органа финансового контроля Республики 

Алтай информации о выявленных нарушениях, направляет получателю 

субсидии и (или) получателю гранта требование о возврате субсидии и (или) 

гранта. 
Требование о возврате субсидии и (или) гранта в республиканский 

бюджет Республики Алтай подготавливается Министерством в письменной 

форме с указанием получателя субсидии и (или) получателя гранта, платежных 

реквизитов, срока возврата и суммы субсидии и (или) гранта, подлежащей(ему) 

возврату (с приложением порядка расчета при необходимости). 

Размер средств, подлежащих возврату в республиканский бюджет 
Республики Алтай (Vвозврата), определяется по формуле: 

 

Vвозврата = Vтр x D x 0,1,  

где:  
Vтр - размер предоставленной субсидии или предоставленного гранта; 
D - индекс, отражающий уровень недостижения значения результата 

предоставления субсидии или гранта получателю субсидии или получателю 

гранта. 
Индекс, отражающий уровень недостижения значения результата 

предоставления субсидии или гранта получателя субсидии или получателя 

гранта (D), определяется по формуле: 
 

D = 1 - 0,5 x Т / S,  

где:  
Т - фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидии или гранта получателю субсидии или получателю гранта на отчетную 

дату; 

S - плановые значения результата предоставления субсидии или гранта 
получателю субсидии или получателю гранта, установленные Соглашением. 

Возврат субсидии производится получателем субсидии и (или) 

получателем гранта в течение 5 рабочих дней, следующих со дня получения от 
Министерства требования о возврате субсидии и (или) гранта в 

республиканский бюджет Республики Алтай по реквизитам и коду 

классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в 

требовании о возврате субсидии и (или) гранта. 



15 

 

В случае отказа получателя субсидии и (или) получателя гранта от 
добровольного возврата, средства взыскиваются в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

24. В случае реорганизации получателя субсидии и (или) получателя 

гранта, являющегося юридическим лицом: 

а) в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к 

Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении 

юридического лица, являющегося правопреемником; 

б) в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии и (или) получателя гранта, являющегося юридическим лицом, 

Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 

Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 

соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 

субсидии и (или) получателем гранта обязательствах, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия и (или) грант, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии и (или) гранта в республиканский бюджет 
Республики Алтай. 

 

III. Требования к предоставлению отчетности 

 

25. Получатель субсидии и (или) получатель гранта представляют в 

Министерство следующую отчетность: 
а) отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия и (или) грант, по форме, 
установленной Соглашением, ежеквартально в последний день месяца 
квартала; 

б) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии и 

(или) гранта по форме, установленной Соглашением, ежеквартально в 

последний день месяца квартала. 
26. Министерство имеет право устанавливать в Соглашении сроки и 

формы представления получателем субсидии и (или) получателем гранта 
дополнительной отчетности (при необходимости), в том числе отчетности о 

финансово-экономическом состоянии получателя субсидии и (или) получателя 
гранта. 

27. Отчетность на бумажном носителе подписывается получателем 

субсидии и (или) получателем гранта и заверяется печатью. 

28. Министерство в течение 10 рабочих дней, следующих со дня 
предоставления получателем субсидии и (или) получателем гранта отчетности 

проверяет их и уведомляет получателя субсидии и (или) получателя гранта о 

принятии отчетности либо о замечаниях и сроках их исправления. 
 

IV. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 



16 

 

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и (или) 

гранта и ответственности за их нарушение 
 

29. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателем 

субсидии и (или) получателем гранта порядка и условий предоставления 
субсидии и (или) гранта, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии и (или) гранта. 
Органы государственного финансового контроля Республики Алтай 

осуществляют проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

Проверка соблюдения условий и порядка предоставления и 

использования субсидии и (или) гранта осуществляется, в том числе, и на 
основании полученной от получателя субсидии и (или) получателя гранта 
отчетности. 

30. Министерство и орган государственного финансового контроля 
Республики Алтай осуществляет мониторинг достижения результатов 

предоставления субсидии и (или) гранта, предоставляемой на финансовое 
обеспечение затрат, исходя из достижения значений результатов 

предоставления субсидии и (или) гранта, определенных Соглашением, и 

событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 

получению результата предоставления субсидии и (или) гранта (контрольная 

точка), в порядке и по формам, утвержденным приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 29 сентября 2021 г. № 138н «Об 

утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг». 

31. Получатель субсидии и (или) получатель гранта несет 
ответственность в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Республики Алтай за нарушение условий и порядка 
предоставления субсидии и (или) гранта, установленных настоящими 

Правилами. 

32. При выявлении Министерством либо органами государственного 

финансового контроля Республики Алтай фактов нарушения условий и порядка 
предоставления субсидии и (или) гранта, в течение 5 рабочих дней, следующих 

со дня обнаружения указанных фактов получателю субсидии и (или) 

получателю гранта почтовым отправлением с уведомлением о вручении 

направляется письменное уведомление с требованием о возврате субсидии и 

(или) гранта. 
В случае нарушения получателем субсидии и (или) получателем гранта 

условий предоставления субсидии и (или) гранта, средства субсидии и (или) 

гранта подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Алтай в 

полном размере, а в случае нецелевого использования субсидии и (или) гранта, 
субсидия и (или) грант подлежит(ат) возврату в республиканский бюджет 



17 

 

Республики Алтай в размере ее нецелевого использования в течение 5 рабочих 

дней, следующих со дня получения получателем субсидии и (или) получателем 

гранта письменного уведомления о необходимости возврата субсидии и (или) 

гранта. 
33. При невозвращении субсидии в республиканский бюджет 

получателем субсидии и (или) получателем гранта в срок, указанный в пункте 
32 настоящих Правил, взыскание субсидии и (или) гранта осуществляется в 

судебном порядке. 
 

V. Порядок проведения отбора получателей субсидий 

и (или) получателей грантов 

 

34. Объявление о проведении отбора Министерство размещает на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в день, предшествующий началу объявления о проведении 

отбора с указанием: 

а) сроков проведения отбора; 
б) даты начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, 

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем 

размещения объявления о проведении отбора, - в случае если получатель 

субсидии и (или) получатель гранта определяется по результатам запроса 
предложений и отсутствует информация о количестве получателей субсидии и 

(или) получателей гранта, соответствующих категории и (или) критериям 

отбора; 
в) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 

электронной почты Министерства или иного юридического лица; 
г) результата (результатов) предоставления субсидии и (или) гранта, а 

также характеристики (характеристики) результата (при ее установлении) в 

соответствии с пунктом 20 настоящих Правил; 

д) доменного имени и (или) указателей страниц государственной 

информационной системы в сети «Интернет»; 

е) требований к участникам отбора, определенные в соответствии с 
пунктом 9 настоящих Правил, которым участник отбора должен 

соответствовать на дату, определенную правовым актом, и к перечню 

документов, представляемых участниками отбора для подтверждения 
соответствия указанным требованиям; 

ж) категорий и (или) критериев отбора; 
з) порядка подачи заявок участниками отбора и требований, 

предъявляемых к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками 

отбора, в соответствии с пунктами 10 и 11 настоящих Правил; 

и) порядка отзыва заявок участников отбора, порядка возврата заявок 

участников отбора, определяющего в том числе основания для возврата заявок 

участников отбора, порядка внесения изменений в заявки участников отбора; 



18 

 

к) правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора в 

соответствии с пунктом 12 настоящих Правил; 

л) порядка возврата заявок на доработку; 

м) порядка отклонения заявок, а также информации об основаниях их 

отклонения; 
н) объема распределяемой субсидии и (или) (гранта) в рамках отбора, 

порядок расчета размера субсидии и (или) гранта, установленный настоящими 

Правилами, правила распределения субсидии и (или) гранта по результатам 

отбора, которые могут включать максимальный, минимальный размер 

субсидии и (или) гранта, предоставляемой(ого) победителю (победителям) 

отбора, а также предельное количество победителей отбора; 
о) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 
п) срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

подписать Соглашение; 
р) условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 

заключения Соглашения; 
с) сроков размещения протокола подведения итогов отбора (документа об 

итогах проведения отбора) на едином портале и (или) официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

35. К категории получателей субсидии и (или) получателей грантов 

относятся региональные операторы, с которыми Министерством заключено 

соглашение об организации деятельности по обращению с ТКО на территории 

Республики Алтай, обеспечивающие деятельность по оказанию коммунальной 

услуги по обращению с ТКО.  

36. Критериями отбора получателей субсидий и (или) получателей 

грантов является: 
а) наличие действующего соглашения об организации деятельности по 

обращению с ТКО на территории Республики Алтай, срок действия которого не 
истекает до конца года, в котором предоставляются субсидии и (или) гранты; 

б) наличие у них лицензий на осуществление деятельности по сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 

отходов I - IV классов опасности, срок действия которых не истекает до конца 
года, в котором предоставляются субсидии и (или) гранты; 

в) наличие у получателя субсидии и (или) получателя гранта 
задолженности, возникшей по судебным актам, вступившим в законную силу.  

37. Способом проведения отбора является запрос предложений. 

38. Получатель субсидии и (или) получатель гранта определяется на 
основании заявок, направленных участниками отбора для участия в отборе, 
исходя из соответствия участника отбора категории получателей субсидии и 

(или) гранта, установленной пунктом 35 настоящих Правил, и критериям 

отбора, установленным пунктом 36 настоящих Правил, и очередности 

поступления заявок. 



19 

 

39. Для участия в отборе участники отбора, соответствующие 
требованиям, установленным в пункте 9 настоящих Правил, направляют в 

Министерство заявку по форме, согласно приложению, к настоящим Правилам, 

с приложением документов, указанных в пункте 11 настоящих Правил, 

подтверждающих соответствие требованиям, указанным в пункте 9 настоящих 

Правил. 

40. Требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок: 

а) заявки предоставляются на бумажном носителе в одном экземпляре, 
которые должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью и 

заверены подписью руководителя участника отбора либо лица, 
уполномоченного ими по доверенности представлять его интересы в 

исполнительных органах государственной власти Республики Алтай по 

вопросам предоставления субсидии и (или) грантов и должна включать 
согласие на публикацию (размещение) на едином портале и (или) на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  информации об участнике отбора, о подаваемой участником 

отбора заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с 
соответствующим отбором; 

б) заявки не должны иметь подчистки, приписки, зачеркнутые слова и 

иные неоговоренные в них исправления, а также повреждения, не позволяющие 
однозначно истолковывать их содержание. 

Участники отбора несут ответственность за достоверность 
представляемых им сведений и документов. 

Участники отбора вправе отозвать заявку, предварительно уведомив 

Министерство о необходимости внесения изменений в заявку, и (при 

необходимости) представить новую заявку, не позднее даты окончания приема 
заявок, указанной в объявлении о проведении отбора, на бумажном носителе 
лично. 

Заявки, поданные в порядке, определенном в объявлении о проведении 

отбора, подлежат обязательной регистрации Министерством в день их 

поступления, регистрация заявок осуществляется в порядке очередности их 

поступления в Министерство. 

Заявки, поданные с нарушением срока, указанного в объявлении о 

проведении отбора, не принимаются и не рассматриваются. 
Участники отбора вправе обратиться в Министерство с целью 

разъяснения положений объявления о проведении отбора в письменной либо 

устной форме и получить разъяснения в письменной, либо устной форме в 

течение срока приема заявок. 

41. Рассмотрение заявок участников отбора на предмет их соответствия 
установленным в объявлении о проведении отбора требованиям 

осуществляется комиссией для рассмотрения и оценки заявок участников 

отбора на предоставление субсидии и (или) грантов (далее - комиссия). 
42. Порядок работы комиссии и ее состав утверждается приказом 

Министерства в течение 7 рабочих дней, следующих со дня размещения 



20 

 

объявления о проведении отбора на официальном сайте Министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) на едином 

портале. 
43. Комиссия в срок не более 10 рабочих дней, следующих со дня 

окончания срока подачи (приема) заявок участников отбора рассматривает, 
анализирует, проверяет заявки и приложенные к ним документы на предмет их 

соответствия требованиям, установленным в пунктах 3, 6, 9, 10 и 11 настоящих 

Правил, и принимает одно из следующих решений: 

а) о соответствии заявок цели, критериям и требованиям, установленным 

в пунктах 3, 6, 9, 10 и 11 настоящих Правил; 

б) об отклонении заявок по основаниям, указанным в пункте 44 

настоящих Правил. 

44. Основаниями для отклонения заявок участников отбора на стадии 

рассмотрения и оценки заявок являются: 
а) несоответствие участников отбора требованиям, установленным 

пунктом 9 настоящих Правил; 

б) непредставление (представление не в полном объёме) документов, 

указанных в объявлении о проведении отбора; 
в) несоответствие представленных участниками отбора заявок и (или) 

документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, 
предусмотренных настоящими Правилами; 

г) недостоверность информации, содержащейся в документах, 

предоставленных участником отбора в целях подтверждения соответствия 
установленными Правилами требованиям; 

д) подача участниками отбора заявок после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок; 

е) несоответствие участника отбора категории получателей субсидии и 

(или) получателей грантов, указанной в пункте 35 настоящих Правил. 

45. Комиссия в срок не более 2 рабочих дней, следующих со дня 
рассмотрения заявок и приложенных к ним документов на предмет их 

соответствия требованиям, установленным настоящими Правилами, принимает 
решение о возможности предоставления субсидий и (или) грантов, об отказе в 

предоставлении субсидий и (или) грантов. 

46. Решение комиссии о предоставлении субсидий и (или) о 

предоставлении грантов (об отказе в предоставлении субсидий и (или) об 

отказе в предоставлении грантов) оформляется Протоколом подведения итогов 

отбора, который размещается на официальном сайте Министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5 

рабочего дня, следующего за днем подписания протокола заседания комиссии, 

и включает в себя: 
а) дату, время и место проведения рассмотрения заявок; 

б) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 



21 

 

в) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 
указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 

проведении отбора, которым не соответствуют заявки; 

г) наименование получателей субсидии и (или) получателей грантов, с 
которым заключается Соглашение. 

47. Перечень получателей субсидии и (или) получателей гранта 
утверждается приказом Министерства не позднее 3 рабочего дня, следующего 

за днем подписания протокола подведения итогов отбора. 
_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Приложение  
к Правилам предоставления субсидий, 

грантов в форме субсидий из 
республиканского бюджета 
Республики Алтай региональным 

операторам по обращению с твердыми 

коммунальными отходами на обеспечение 
деятельности по оказанию коммунальной 

услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами 

 

ЗАЯВКА 

об участии в отборе получателей субсидии и (или) грантов в форме 
субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай региональным 

операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на 

осуществление непрерывной деятельности в рамках государственной 

программы Республики Алтай «Обеспечение экологической безопасности 

и улучшение состояния окружающей среды», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Алтай  

от 12 октября 2023 г. № 377 
 

В соответствии с Правилами предоставления субсидий, грантов в форме субсидий из 
республиканского бюджета Республики Алтай региональным операторам по обращению с 
твердыми коммунальными отходами на обеспечение деятельности по оказанию 

коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденным 

постановлением Правительства Республики Алтай от «__» _______20__ года №_______, 

просим предоставить субсидию / грант в размере 
__________________________________________________________________________рублей 

(сумма прописью) 

                              

в целях ____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(целевое назначение субсидии или гранта) 

 

Сведения о некоммерческой организации: 

 

Полное и сокращенное наименование юридического 

лица, индивидуального предпринимателя – 

производителя товаров, работ, услуг по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, организационно-

правовая форма 

 

Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя  

ИНН/КПП  

Основной вид осуществляемой деятельности (с 
указанием кодов ОКВЭД) 

 



23 

 

Адрес местонахождения/почтовый адрес  

Номер контактного телефона  

Электронный адрес (e-mail)  

 

Планируемые значения показателя результативности на 2021 год: 

1. _______________________________________________________________________. 

Перечень прилагаемых к заявке документов: 

1. ________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________________ 

 

Реквизиты для перечисления субсидии или гранта: 
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Приложения: на ____ л. в ____ экз. 
О принятом решении о предоставлении субсидии или гранта, или об отказе в предоставлении 

субсидии или гранта прошу уведомить 
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(указать способ уведомления) 

Согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной  сети 

«Интернет» информации, представляемой в соответствии с Правилами предоставления 
субсидий, грантов в форме субсидий из республиканского бюджета  Республики Алтай 

региональным операторам по обращению с твердыми коммунальными отходами на 
обеспечение деятельности по оказанию коммунальной услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, утвержденным постановлением Правительства Республики 

Алтай от «__» _________ 20__ года № _____________, 

___________________________________________________________________________ 
(представляем/не представляем 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Подпись руководителя либо лица, уполномоченного по доверенности представлять его интересы в исполнительных органах 

государственной власти Республики Алтай по вопросам предоставления субсидии и (или) грантов, печать 
 

________________________ 


